
UCHWAŁA NR LIX/425/2023  
RADY GMINY POŚWIĘTNE 

z dnia 18 grudnia 2023 r. 

w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie 

Poświętne na lata 2024-2026 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. 
o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 40 z późn. zm.) i art. 4¹ 
ust. 1, 2 i 5 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości 
i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (t.j. Dz. U. z 2023 r., poz. 2151) oraz 
art. 10 ust. 2 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (t.j. 
Dz. U. z 2023 r., poz. 1939 z późn. zm.), Rada Gminy Poświętne uchwala, co 
następuje: 

§ 1. Uchwala się Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie Poświętne na lata 
2024-2026 w brzmieniu stanowiącym załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Poświętne. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 2024 r. 

 

   

Przewodniczący Rady 
 
 

Andrzej Orych 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 81B77532-0E2B-4B9A-91E2-236423E70E83. Podpisany Strona 1



 

 

 

GMINNY   PROGRAM PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA 

PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH ORAZ PRZECIWDZIAŁANIA  

NARKOMANII 

dla 

Gminy Poświętne 

na okres 

od 1 stycznia 2024 r. do 31 grudnia 2026 r. 

 

UZASADNIENIE, CELE PROGRAMU I ZADANIA 

Wstęp 

Polski model rozwiązywania problemów alkoholowych zakłada, iż większość 

kompetencji i środków finansowych jest zlokalizowanych na poziomie samorządu 

gminnego, który na mocy ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi uzyskał kompetencje do rozwiązywania problemów alkoholowych 

w społecznościach lokalnych. Gmina, z racji dysponowania największą wiedzą 

o problemach swojej społeczności oraz o dostępnych zasobach, może tym samym 

przedsięwziąć środki zaradcze oraz naprawcze skierowane do lokalnej 

społeczności. Ustawodawca stanowi w art. 4¹ ust. 1 ustawy z dnia 26 października 

1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. 

z 2023 r. poz. 2151), iż „prowadzenie działań związanych z profilaktyką 

i rozwiązywaniem problemów alkoholowych oraz integracji społecznej osób 

uzależnionych od alkoholu należy do zadań własnych gminy”.  

Znaczenie przeciwdziałania uzależnieniom podkreśla fakt, że profilaktyka 

uzależnień (w tym uzależnienia od alkoholu, narkotyków oraz uzależnień 

behawioralnych) jest jednym z celów operacyjnych Narodowego Programu 

Zdrowia na lata 2021-2025.  

 Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

uchwalany przez Radę Gminy, przedstawia zadania własne Gminy wynikające 

z art. 4¹ w/w ustawy, uwzględniając również rekomendacje Krajowego Centrum 

Przeciwdziałania Uzależnieniom - KCPU). 

 Zadania ujęte w Gminnym Programie Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych na lata 2024-2026 są kontynuacją zadań ujętych 

w programie na rok 2023, realizowanych przez Gminną Komisję Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych, powołaną zarządzeniem Wójta Gminy Poświętne. 

Załącznik do uchwały Nr LIX/425/2023 
Rady Gminy Poświętne
z dnia 18 grudnia 2023 r.

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 81B77532-0E2B-4B9A-91E2-236423E70E83. Podpisany Strona 1



 

Art.10. ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. 

z 2023 r., poz. 1939) nakłada na gminę analogiczny do powyższego obowiązek 

prowadzenia – jako zadanie własne gminy – działań związanych z profilaktyką 

przeciwdziałania narkomanii. Wskazane ustawy tworzą podstawy systemu 

prawnego, na którym ma się opierać działalność władz lokalnych w zakresie 

profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych, przeciwdziałania 

narkomanii oraz wyznaczają one zadania, które są przedmiotem działania gminy. 

Zaś sposób ich realizacji w Gminie Poświętne określa niniejszy program. 

Celem programu  na lata 2024-2026 jest kontynuacja długofalowego procesu 

edukacji społecznej, w szczególności dzieci i młodzieży na temat zagrożeń 

związanych z uzależnieniem od alkoholu, narkotyków i innych substancji 

psychoaktywnych, pomoc osobom uzależnionym i ich rodzinom, a także 

promowanie i propagowanie idei zdrowego stylu życia, wspieranie alternatywnych 

form spędzania wolnego czasu oraz zapewnienie wsparcia i pomocy dla ofiar 

przemocy w rodzinie; propagowanie trzeźwości i abstynencji w społeczności 

lokalnej; budowanie lokalnego systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinach 

z problemem uzależnień. Niniejszy program odnosi się również do uzależnień 

behawioralnych. 

PODSTAWY PRAWNE I MERYTORYCZNE PROGRAMU 

PODSTAWY PRAWNE PROGRAMU: 

•Ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości 

i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, 

•Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii, 

•Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej. 

•Ustawa z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym, 

•Ustawa z dnia 11 września 2015 roku o zdrowiu publicznym,  

PODSTAWY MERYTORYCZNE PROGRAMU: 

•Narodowy Program Zdrowia na lata 2021-2025. 

• Rządowy Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej na lata 2024–2030. 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 81B77532-0E2B-4B9A-91E2-236423E70E83. Podpisany Strona 2



 

Diagnoza lokalna 

W 2023 roku na terenie Gminy Poświętne przeprowadzona została na zlecenie 

GKRPA, diagnoza lokalnych problemów społecznych. To właśnie na podstawie 

przeprowadzonych badań oparte są wieloletnie działania mające na celu szeroko 

rozumianą profilaktykę uzależnień. Grupą docelową badania była młodzież 

uczęszczająca do szkół podstawowych na terenie gminy (klasy V-VIII) oraz dorośli 

mieszkańcy gminy: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

P R O B L E M A T Y K A  B A D A N I A  

ALKOHOLIZM        

         

UZALEŻNIENIA 

BEHAWIORALNE 

     

NARKOMANIA  

 

PRZEMOC 

DOMOWA 

        NIKOTYNIZM 

223 111 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 81B77532-0E2B-4B9A-91E2-236423E70E83. Podpisany Strona 3



 

 

M Ł O D Z I E Ż  S Z K O L N A  

 

P R O B L E M  A L K O H O L O W Y  

Uczniowie ze szkół znajdujących się na terenie gminy Poświętne wypełnili  

111 kwestionariuszy ankiet. Pierwsze z pytań skierowanych do uczniów, odnosiło 

się do częstotliwości spożywania przez nich alkoholu. Zebrany materiał badawczy 

wykazał, że kontakt z nim miał blisko co czwarty badany (23%). 11% osób, które 

oświadczyły, że sięgnęły po alkohol to uczniowie spożywający go jednokrotnie, z 

kolei 12% – kilka razy, tj.  do 10 razy. 

 

W ramach badań uzyskano również informacje o sposobie otrzymania/zdobycia 

alkoholu przez uczniów po raz pierwszy. Na podstawie deklaracji badanych można 

stwierdzić, że co drugi z nich dostał alkohol do spróbowania od rodziców (12 osób, 

tj. 48%), a co piąty nie pamięta, skąd miał alkohol (5 osób, tj. 20%). 3 uczniów 

wypiło go przez pomyłkę (12%), po 2 osoby podkradły alkohol rodzicom/członkom 

rodziny lub zostały poczęstowane przez starszych kolegów/koleżanki (po 8%), a 1 

respondent kupił go samodzielnie (4%). 

Odpowiedź % 
Liczba 

odp. 

rodzice dali mi spróbować 48% 12 

nie pamiętam 20% 5 

wypiłem/am przez pomyłkę 12% 3 

podkradłem/am rodzicom/członkom 

rodziny 
8% 2 

77%

11%

12%

0%

0%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%

nigdy w życiu nie piłem/am alkoholu

piłem/am jednokrotnie

piłem/am kilka razy (do 10 razy)

piłem/am wiele razy (powyżej 10 razy)

piję alkohol regularnie (przynajmniej raz w tygodniu)

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 81B77532-0E2B-4B9A-91E2-236423E70E83. Podpisany Strona 4



 

zostałem/am poczęstowany/a przez 

starszych 

kolegów/koleżanki 

8% 2 

kupiłem/am sobie sam/a 4% 1 

poprosiłem/am kogoś o kupno 0% 0 

inne 0% 0 

 

Uczniowie, którzy spożywali alkohol, zostali poproszeni o określenie, w jakim 

wieku pierwszy raz po niego sięgnęli. Odpowiedzi respondentów są następujące: 

najwięcej, bo 12 osób wskazało, że miało 10-13 lat (50%), 8 uczniów 

odpowiedziało, że miało mniej niż 10 lat (33%), z kolei 4 osoby – 14-15 lat (17%). 

1 badany pominął całkowicie to pytanie.   

 

Odpowiedź % Liczba 

odp. 

mniej niż 10 lat 33% 8 

10-13 lat 50% 12 

14-15 lat 17% 4 

 

Następne pytanie zadane uczniom ze szkół znajdujących się na terenie gminy 

Poświętne, odnosiło się do częstotliwości spożycia alkoholu w ciągu ostatnich 30 

dni poprzedzających badanie. Większość uczniów nie piła alkoholu w tym okresie 

(18 osób, tj. 72%). Wśród respondentów, którzy sięgnęli wtedy po alkohol wszyscy 

spożywali go 1-2 razy (7 osób, tj. 28%). 

 

Odpowiedź % Liczba 

odp. 

nie piłem/am alkoholu w ciągu ostatnich 

30 dni 

72% 18 

1 – 2 razy 28% 7 

3 – 4 razy 0% 0 

5 – 7 razy 0% 0 

więcej niż 7 razy 0% 0 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 81B77532-0E2B-4B9A-91E2-236423E70E83. Podpisany Strona 5



 

P R O B L E M  N I K O T Y N O W Y  

W dalszej kolejności badaniu poddana została częstotliwość sięgania przez uczniów 

po papierosy oraz e-papierosy. Z deklaracji respondentów wynika, że kontakt z 

papierosami tradycyjnymi miało 10% ankietowanych, w tym 6% sięgnęło po nie 

jednokrotnie, a 4% – kilka razy (do 10 razy). E-papierosy są bardziej popularne 

wśród uczniów, gdyż sięgnęło po nie 18% badanych wśród których 10% paliło je 

jednokrotnie, 5% – kilka razy (do 10 razy), z kolei 3% – wiele razy (powyżej 10 

razy). 

 

P R O B L E M  N A R K O T Y K O W Y  

Następny z analizowanych w Diagnozie obszarów dotyczył zażywania środków 

psychoaktywnych. W celu dogłębnej analizy tego problemu, respondentom zadano 

pytanie  

o to, ile razy w życiu zdarzyło im się zażywać tego typu substancje. Z odpowiedzi 

uczniów wynika, że 2% z nich sięgnęło po substancje psychoaktywne i zrobiło to 

jednokrotnie (2 osoby). 

 

90%

6%

4%

0%

0%

83%

10%

5%

3%

0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

nigdy nie paliłem/am

paliłem/am jednokrotnie

paliłem/am kilka razy (do 10 razy)

paliłem/am wiele razy (powyżej 10 razy)

palę regularnie/codziennie

palić e-papierosy (papierosy elektroniczne) palić papierosy (wyroby tytoniowe, z
pominięciem e-papierosów)

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 81B77532-0E2B-4B9A-91E2-236423E70E83. Podpisany Strona 6



 

 

Można zauważyć, że w ciągu ostatnich 30 dni przed badaniem tylko jeden uczeń 

zażywał powyższe substancje 1-2 razy. Respondenci wskazywali, iż kupili lub 

dostali narkotyki od osób, które znają lub zażyli je nieświadomie. Jak wynika z 

odpowiedzi, 2 uczniów zażywało marihuanę, a po jednym wskazaniu padło na 

amfetaminę, mefedron i dopalacze. 

W następnej kolejności uczniowie zostali poproszeni o ocenę dostępności 

narkotyków, dopalaczy, alkoholu, papierosów i e-papierosów w swojej 

miejscowości. Zebrany materiał badawczy wykazał, że: 

 narkotyki są łatwe do zdobycia dla 8% ankietowanych, a trudne dla 28%, 

 dopalacze są łatwe do zdobycia dla 10% ankietowanych, a trudne dla 

27%, 

 alkohol jest łatwy do zdobycia dla 41% ankietowanych, a trudny dla 12%, 

 papierosy tradycyjne są łatwe do zdobycia dla 45% ankietowanych, a 

trudne dla 9%, 

 e-papierosy są łatwe do zdobycia dla 32% ankietowanych, a trudne dla 

14%. 

 

 

P R O B L E M  P R Z E M O C Y  

Kolejne pytanie zadane respondentom miało na celu oszacowanie skali problemu 

przemocy wśród dzieci i młodzieży z terenu gminy Poświętne. Zapytano uczniów 

o to, czy zdarzyło im się w przeciągu ostatnich 12 miesięcy doświadczyć przemocy. 

Twierdzącej odpowiedzi udzielił co trzeci badany (37%). 

 

98%

2%

0%

0%

0%

0% 20% 40% 60% 80% 100% 120%

nigdy nie zażywałem/am środków psychoaktywnych

zażywałem/am jednokrotnie

zażywałem/am kilka razy (do 10 razy)

zażywałem/am wiele razy (powyżej 10 razy)

zażywam środki psychoaktywne
regularnie/codziennie

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 81B77532-0E2B-4B9A-91E2-236423E70E83. Podpisany Strona 7



 

 

 

 

 

 

 

 

W celu pogłębionej analizy określono również to, jakie osoby stosowały przemoc 

wobec uczniów. Na podstawie udzielonych odpowiedzi można stwierdzić, że 

ankietowani najczęściej doświadczali przemocy ze strony kolegów/koleżanek – 

przyznało to 25 osób (63%), z kolei 15 respondentów wskazało na rodzeństwo 

(38%), 12 ankietowanych na uczniów ze swojej szkoły (30%), 6 osób na 

znajomych spoza szkoły (15%), z kolei 4 badanych doznało przemocy ze strony 

rodziców (10%). Ponadto, 5 ankietowanych wskazało na odpowiedź „inne osoby”, 

nie wskazując żadnych odpowiedzi (13%). 

 

Odpowiedź % Liczba 

odp. 

koledzy/koleżanki 63% 25 

rodzeństwo 38% 15 

uczniowie z mojej szkoły 30% 12 

znajomi spoza szkoły 15% 6 

inne osoby 13% 5 

rodzice 10% 4 

 

Poniższa tabela przedstawia odpowiedzi uczniów na pytanie o rodzaje doznawanej 

przemocy. Można zauważyć, że: 

 przemocy psychicznej doświadczyło 31 uczniów (78%), 

 przemocy fizycznej doznało 10 uczniów (25%), 

 przemocy seksualnej doświadczyło 6 respondentów (15%), 

 zaniedbania doznał 1 ankietowany (3%). 

 
 

 

 

Odpowiedź % Liczba 

odp. 

37%

63%

tak

nie

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 81B77532-0E2B-4B9A-91E2-236423E70E83. Podpisany Strona 8



 

ktoś mnie przezywał, groził mi, upokarzał, 

straszył, wyśmiewał itp. 

78% 31 

ktoś mnie bił, kopał, szarpał, dusił, popychał, 

spoliczkował itp. 

25% 10 

ktoś mnie dotykał w miejsca, w które sobie 

tego nie życzyłem/am, ktoś mówił o moim ciele 

w sposób który mnie zawstydzał itp. 

15% 6 

nie miałem/am zapewnionej opieki, kiedy 

byłem/am 

chory/a, wsparcia i pomocy od 

rodziców/opiekunów kiedy miałem/am 

problemy, dostawałem/am zbyt mało jedzenia, 

dlatego przez dłuższy czas byłem/am głodny/a 

itp. 

3% 1 

 

W kolejnym pytaniu uczniowie zostali poproszeni o określenie, czy w ciągu 

ostatnich 12 miesięcy doszło do sytuacji, w której zastosowali oni przemoc wobec 

innych osób. Twierdząco na to pytanie odpowiedziało 38% badanych. 

 

W dalszej kolejności respondenci odpowiedzieli na pytanie, jakiego rodzaju 

przemoc zastosowali. Z odpowiedzi respondentów wynika, że: 

 przemoc psychiczną zastosowało 34 ankietowanych (81%), 

 przemoc fizyczną stosowało 14 uczniów (33%), 

 przemocy seksualnej dopuściło się 2 uczniów (5%). 

W dalszej kolejności analizie poddane zostały odpowiedzi uczniów na pytanie o to, 

wobec kogo zdarzyło im się stosować przemoc. Największa część ankietowanych 

przyznała się do przemocy skierowanej wobec rówieśników – wskazało na to 25 

osób (61%), natomiast odpowiedzi 21 respondentów padły na rodzeństwo (51%). 

5 uczniów podało inne osoby, m.in. kolegów oraz zastosowanie przemocy w 

obronie własnej (12%). 1 ankietowany pominął to pytanie i nie udzielił żadnej 

odpowiedzi.  

 

Następne pytanie dotyczyło częstotliwości występowania przemocy między 

uczniami w szkole. Średnio co trzecia osoba nie potrafiła określić, czy ten problem 

jest obecny (32%). Respondenci, którzy przyznali, że w ich szkole się to zdarza 

stanowią 58% wszystkich badanych, przy czym 10% z nich stwierdziło, że takie 

sytuacje mają miejsce kilka razy w roku, w opinii 18% uczniów – kilka razy w 

miesiącu, natomiast 30% ankietowanych odpowiedziało, iż problem przemocy 

między uczniami zauważa kilka razy w tygodniu.  

Następnie uczniowie biorący udział w badaniu mieli odpowiedzieć na pytanie, czy 

sami stosowali lub doświadczyli cyberprzemocy w przeciągu ostatnich 12 miesięcy. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 81B77532-0E2B-4B9A-91E2-236423E70E83. Podpisany Strona 9



 

15% uczniów stwierdziło, że doświadczyło cyberprzemocy, natomiast 13% osób 

nie potrafiło jednoznacznie odpowiedzieć na to pytanie. Z udzielonych odpowiedzi 

wynika, że odsetek 14% respondentów przyznał się do stosowania przemocy                

w Internecie, jednocześnie 11% osób wskazało odpowiedź „trudno powiedzieć”. 

K O R Z Y S T A N I E  Z  U R Z Ą D Z E Ń  E L E K T R O N I C Z N Y C H  

Kolejny obszar tematyczny badania miał na celu zweryfikowanie, jak często 

uczniowie z gminy Poświętne korzystają z urządzeń elektronicznych. Pierwsze 

pytanie odnosiło się do tego, czy młodzi mieszkańcy korzystają z tego typu 

urządzeń oraz Internetu. Zebrany materiał badawczy wykazał, że korzysta z nich 

97% respondentów. 

 
Kolejne pytanie miało zweryfikować, ile czasu w ciągu dnia uczniowie poświęcają  

na korzystanie z urządzeń elektronicznych. Badanie wykazało, że znaczna część 

młodych mieszkańców poświęca na korzystanie z tego typu urządzeń powyżej 3 

godzin do 5 godzin dziennie oraz powyżej 1 godziny do 3 godzin (po 36 osób, tj. 

33%).  

14% ankietowanych przeznacza na to od 5 do 7 godzin dziennie (15 osób), 

natomiast 7% – powyżej 7 godzin (8 osób). 12% badanych podało, że korzysta z 

urządzeń elektronicznych do 1 godziny dziennie (13 osób). 

 

Odpowiedź % Liczba 

odp. 

do 1 godziny 12% 13 

powyżej 1 godziny do 3 godzin 33% 36 

powyżej 3 godzin do 5 godzin 33% 36 

powyżej 5 godzin do 7 godzin 14% 15 

powyżej 7 godzin 7% 8 

 

97%

3%
0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

tak nie

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 81B77532-0E2B-4B9A-91E2-236423E70E83. Podpisany Strona 10



 

U C Z E S T N I C T W O  W  G R A C H  H A Z A R D O W Y C H  

W celu określenia skali i zasięgu problemu grania w gry na pieniądze przez 

uczniów, respondentom zadano pytanie o to, czy zdarzyło im się grać w gry,                      

w których wygraną lub przegraną są pieniądze w ciągu ostatnich 12 miesięcy 

poprzedzających badanie. Zebrany materiał badawczy wykazał, że w omawianym 

okresie podejmowało się tego 20% badanych. Wśród tych osób 10% grało w nie 

jednokrotnie, z kolei po 5% – od 2 do 10 razy oraz powyżej 10 razy.  

Spośród osób, które grały w gry na pieniądze największy odsetek wskazał na 

kupowanie zdrapek (15 osób, tj. 71%). 19% uczniów wybrało maszyny do gier 

hazardowych (4 osoby), a po 14% osób podało lotto oraz gry karciane (po 3 

osoby). 33% respondentów wskazało odpowiedź „inne” wymieniając np. keydrop, 

karty podarunkowe, Fortnite (7 osób). 1 badany nie udzielił żadnej odpowiedzi na 

to pytanie. 

 

Z A B U R Z E N I A  O D Ż Y W I A N I A  

Ostatnia część badania przeprowadzonego wśród uczniów z gminy Poświętne 

dotyczyła zaburzeń odżywiania, z którymi zmaga się coraz więcej młodych osób. 

W pierwszym pytaniu uczniowie mieli ocenić swój poziom wiedzy na ten temat. 

Zebrane dane pozwalają stwierdzić, że deklaracje posiadanej wiedzy wśród 

uczniów, w temacie zaburzeń odżywiania są bardzo zróżnicowane. Część badanych 

ocenia swoją wiedzę na temat zaburzeń odżywiania jako bardzo dobrą (21%), 

dobrą (15%) lub średnią (41%). Najmniejsze odsetki osób wskazały na odpowiedź 

„moja wiedza jest mała” (8%), a także na to, że nie posiadają żadnej wiedzy  

w tym zakresie (15%). 

Ostatnie pytanie kwestionariusza odnosiło się do doświadczenia wśród uczniów 

problemu nadwagi lub otyłości oraz niedowagi/znacznego spadku wagi.                            

Z udzielonych odpowiedzi wynika, że 18% uczniów w przeciągu ostatnich 12 

miesięcy zauważyło u siebie nadwagę lub otyłość, z kolei 22% odpowiedziało, że 

w danym okresie doznało niedowagi lub spadku wagi. Należy zauważyć, że 

znaczny odsetek badanych wykazał trudności w określeniu jednoznacznej 

odpowiedzi na to pytanie. Średnio co piąty uczeń miał z tym problem zarówno                

w przypadku niedowagi/spadku wagi (19%), jak i nadwagi/ otyłości (21%). 

 

D O R O Ś L I  M I E S Z K A Ń C Y  G M I N Y  

W badaniu diagnozującym problemy społeczne na terenie gminy Poświętne wzięło 

udział 223 mieszkańców mających powyżej 18 lat. Więcej ankiet wypełniły kobiety 

– stanowiły one 74% ogółu, natomiast mężczyźni – 26%.  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 81B77532-0E2B-4B9A-91E2-236423E70E83. Podpisany Strona 11



 

Analiza struktury badanej grupy pokazuje, iż respondenci byli zróżnicowani pod 

względem wieku. Najliczniejszą grupę stanowili ankietowani mający 36-45 lat 

(35%), a następnie mający 26-35 lat (23%). W badaniu wzięli udział również 

mieszkańcy w wieku 46-55 lat (18%), 56-65 lat (10%), do 25 roku życia (7%), z 

kolei 6% osób wskazało na wiek powyżej 65 lat.    

P R O B L E M  A L K O H O L O W Y  

Pierwsze pytanie dotyczące uzależnienia od alkoholu odnosiło się do częstotliwości 

jego spożywania. Można zauważyć, iż 2% ankietowanych sięga po alkohol 

codziennie, 6% –kilka razy w tygodniu, 9% –raz w tygodniu, 16% –kilka razy w 

miesiącu, a 8% –raz w miesiącu. 42% respondentów podało, że pije alkohol kilka 

razy w roku, natomiast abstynencję zadeklarowało 18% osób.  

Kolejne pytanie dotyczyło sytuacji, w której respondenci stracili kontrolę nad 

ilością spożywanego alkoholu. Odpowiedzi mieszkańców są następujące: 

większość z nich podała, że w ciągu ostatnich 12 miesięcy przed badaniem nie 

zdarzyło im się upić (134 osoby, tj. 75%). 16 respondentów wskazało, że doszło 

do tego 1 raz (9%), 17 badanych przyznało, że miało to miejsce 2-5 razy (9%), 1 

ankietowany wskazał na odpowiedź 6-10 razy (1%), natomiast 11 respondentów 

odpowiedziało, że miało taką sytuację więcej niż 10 razy (6%). 4 badanych 

pominęło to pytanie. 

Kolejną analizowaną kwestią było prowadzenie pojazdów pod wpływem alkoholu. 

Na to pytanie również większość respondentów odpowiedziała przecząco (164 

osoby, tj. 90%). Wśród ankietowanych 2 badanych wskazało, że taka sytuacja 

wystąpiła jednokrotnie (1%). Prawa jazdy nie posiada 17 ankietowanych (9%).  

 

W jednym z pytań poprosiliśmy ankietowanych o wyrażenie swojej opinii na temat 

wpływu spożywania alkoholu przez kobiety w ciąży, na rozwój dziecka. Zebrany 

materiał badawczy wykazał, że wśród nieznacznej części mieszkańców Gminy, 

występuje brak świadomości w tym zakresie (4%), z kolei tylko 1% ankietowanych 

odpowiedział, iż picie w ciąży nie wpływa negatywnie na rozwój dziecka. Niemal 

wszyscy respondenci przyznają, że spożywanie alkoholu w ciąży ma negatywny 

wpływ na rozwój dziecka (96%). 

P R O B L E M  N I K O T Y N O W Y  

 

Drugi z badanych obszarów, miał na celu zweryfikowanie skali palenia papierosów 

przez dorosłych mieszkańców Gminy. Spośród wszystkich badanych osób 

papierosy tradycyjne pali 21%, przy czym 5% ankietowanych sięga po nie kilka 

razy w roku, 1% –kilka razy w tygodniu, natomiast 15% podaje, że pali papierosy 

codziennie.  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 81B77532-0E2B-4B9A-91E2-236423E70E83. Podpisany Strona 12



 

Po elektroniczne papierosy sięga 12% respondentów, przy czym po 1% z nich robi 

to kilka razy w tygodniu i raz w miesiącu, 3% –kilka razy w roku, a 7% osób 

wskazało na codzienne palenie e-papierosów. 

P R O B L E M  N A R K O T Y K O W Y  

 

Następnym etapem badania było zidentyfikowanie skali zażywania narkotyków, 

dopalaczy lub innych środków psychoaktywnych przez dorosłych mieszkańców 

Gminy. Sięgnięcie po tego typu substancje zadeklarowało 2% ankietowanych, 

którzy robią to kilka razy w roku. Wśród zażywanych substancji wyróżnili 

marihuanę (4 osoby, tj. 100%) oraz LSD (1 osoba, tj. 20%). 

 

P R O B L E M  P R Z E M O C Y  

 

Na pytanie o znajomość kogoś w swoim otoczeniu, kto doświadcza przemocy 

domowej. 1% respondentów odpowiedział, że zna wiele takich osób (więcej niż 

10), 10% ankietowanych – kilka osób (do 10), natomiast 13% badanych zna jedną 

osobę, która doznaje przemocy. 25% ankietowanych miało trudności z 

odpowiedzią na to pytanie, natomiast ponad połowa badanych zadeklarowała, że 

nie zna nikogo, kto doznaje przemocy w swoim domu (51%). 

Skala problemu przemocy na terenie Gminy została zweryfikowana również dzięki 

odpowiedziom respondentów na pytanie o to, czy zdarzyło im się doświadczyć tego 

problemu w ciągu ostatnich 12 miesięcy poprzedzających badanie. Z zebranych 

danych wynika, że w danym okresie przemocy doznało 12% mieszkańców, wśród 

których 5% doświadczyło jej jeden raz, 4% – 2-5 razy, natomiast 3% badanych 

wskazało, że w ostatnich 12 miesiącach doznało przemocy więcej niż 10 razy. 

Mieszkańcy, którzy przyznali, że doznali przemocy, zostali następnie poproszeni o 

określenie jej rodzaju. Z deklaracji ankietowanych wynika, że 27 badanych 

doznało przemocy psychicznej (93%), 10 osób – przemocy ekonomicznej (34%), 

7 ankietowanych doświadczyło przemocy fizycznej (24%), 4 badanych – przemocy 

seksualnej (14%), a 3 ankietowanych – zaniedbania (10%). Dodatkowo,  

1 respondent wskazał na mobbing (3%). 

Zapytaliśmy respondentów również o to, kto stosował wobec nich przemoc. Jak 

widać na poniższej tabeli 13 badanych doznało przemocy ze strony męża/żony 

(45%), 6 osób – ze strony innych członków rodziny (21%), 5 respondentów ze 

strony nieznajomych osób (17%), a 4 ankietowanych wskazało na 

partnera/partnerkę (14%). Po 2 badanych wyróżniło rodziców, pracodawcę oraz 

współpracowników (po 7%). 

Mieszkańcy zostali poproszeni również o udzielenie odpowiedzi na pytanie 

dotyczące stosowania przemocy przez nich samych. Do stosowania przemocy                  

w ciągu ostatnich 12 miesięcy przed badaniem przyznało się 8% badanych 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 81B77532-0E2B-4B9A-91E2-236423E70E83. Podpisany Strona 13



 

mieszkańców, którzy podali, że zdarzyło im się to 1 raz oraz 2-5 razy (po 3%),               

z kolei 2% odpowiedziało, iż stosowało przemoc więcej niż 10 razy. 

Następnie ankietowani, którzy zadeklarowali stosowanie przemocy zostali zapytani 

o to, w stosunku do kogo ją zastosowali. Jak widać w poniższej tabeli, respondenci 

przyznali, że wykazali się zachowaniem przemocowym wobec dziecka/dzieci (8 

osób, tj. 47%), męża/żony (6 osób, tj. 33%), partnera/partnerki i innych członków 

rodziny (po 2 osoby, tj. 12%) oraz innych osób, gdzie wskazano podwładnych  

(2 osoby, tj. 12%). 1 badany pominął to pytanie i nie udzielił żadnej odpowiedzi. 

Kolejną analizowaną w Diagnozie kwestią była opinia respondentów na temat 

stosowania kar fizycznych w stosunku do dzieci. Co czwarty ankietowany miał 

trudność z udzieleniem odpowiedzi na to pytanie (29%), z kolei 5% badanych 

odniosło się do nich pozytywnie. Jednoznacznie negatywną ocenę stosowania kar 

fizycznych w stosunku do dzieci wyraziło 66% mieszkańców. 

Ostatnie pytanie z zakresu problemu przemocy ujęte w kwestionariuszu ankiety 

dotyczyło zjawiska cyberprzemocy i miało na celu oszacowanie skali jej 

występowania wśród dorosłych mieszkańców Gminy. Ankietowani zostali 

poproszeni o wskazanie, czy zdarzyło im się kiedykolwiek doświadczyć oraz 

stosować cyberprzemoc. Z deklaracji badanych wynika, że takiego problemu 

doświadczyło 4% badanych, z kolei 10% miało trudności z jednoznaczną 

odpowiedzią na to pytanie. Do stosowania przemocy w Internecie nie przyznał się 

żaden ankietowany, a 3% badanych w tym kontekście zaznaczyło odpowiedź 

„trudno powiedzieć”. 

 

K O R Z Y S T A N I E  Z  U R Z Ą D Z E Ń  E L E K T R O N I C Z N Y C H  

 

Kolejny blok pytań miał na celu zweryfikować w jaki sposób oraz jak często 

mieszkańcy gminy Poświętne korzystają z urządzeń elektronicznych. Zebrany 

materiał badawczy wykazał, iż najwięcej osób poświęca na to powyżej 1 godziny 

do 3 godzin (40%). 25% respondentów spędza w ten sposób czas do 1 godziny 

dziennie, natomiast 16% badanych – powyżej 3 godzin do 5 godzin. 8% 

ankietowanych korzysta z urządzeń elektronicznych i Internetu powyżej 5 godzin 

do 7 godzin, a 3% – powyżej 7 godzin dziennie. 9% badanych mieszkańców nie 

korzysta z urządzeń elektronicznych i internetu. 

W dalszej kolejności mieszkańcy mieli odpowiedzieć na pytanie, czy zdarza się im 

korzystać z urządzeń elektronicznych i Internetu dłużej niż wstępnie zakładali. 

Twierdząco odpowiedziało 191 ankietowanych (94%), w tym 36 osobom zdarza 

się to rzadko (18%), 65 badanym – czasami (32%), 57 respondentom – często 

(28%), z kolei 33 osobom – bardzo często (16%). 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 81B77532-0E2B-4B9A-91E2-236423E70E83. Podpisany Strona 14



 

H A Z A R D  

W celu określenia skali podejmowania zachowań hazardowych respondenci zostali 

poproszeni o udzielenie odpowiedzi na pytanie, czy w ciągu ostatnich 12 miesięcy 

poprzedzających badanie grali w gry na pieniądze. Zebrany materiał badawczy 

wykazał, że styczność z takimi grami miało 18% dorosłych mieszkańców, wśród 

których po 5% badanych wskazało, że grało w nie 1 raz oraz powyżej 10 razy, z 

kolei 8% ankietowanych grało od 2 do 10 razy. 

Kolejne pytanie dotyczyło motywacji, które kierowały mieszkańcami 

uczestniczącymi w grach hazardowych, a mianowicie odnosiło się do tego, czy 

badani kiedykolwiek grali w tego typu gry z powodu trudności finansowych lub w 

celu poprawy swojej sytuacji ekonomicznej. Co trzeci ankietowany potwierdził 

zaistnienie takiej sytuacji w swoim życiu (13 osób, tj. 33%), ponad połowa 

badanych temu zaprzeczyła (21 osób, tj. 53%), a 6 respondentów miało problemy 

z odpowiedzią na to pytanie (15%). 

W ostatnim pytaniu w obszarze hazardu respondenci grający w gry, w których 

wygraną lub przegraną są pieniądze odpowiedzieli, czy kiedykolwiek przeznaczyli 

na nie większą kwotę pieniężną niż wstępnie zakładali. 2 badanych odpowiedziało 

twierdząco (5%), 5 osób stwierdziło, że nie przewiduje określonej kwoty (13%), 

natomiast 33 respondentów temu zaprzeczyło (83%). 

I N N E  U Z A L E Ż N I E N I A  B E H A W I O R A L N E  

 

 

 wśród badanych 41% ma wyrzuty sumienia po spożyciu bardziej kalorycznego 

posiłku niż wstępnie zakładali, z kolei 59% osób zaprzeczyło takim sytuacjom;  

 średnio co trzeci ankietowany zajada stres i inne intensywne emocje (32%), 

natomiast nie tłumi ich w taki sposób 68% badanych;  

 12% ankietowanych przyznało, iż zdarza im się kupować przedmioty, na które 

nie posiadają odpowiednich środków finansowych, natomiast nie dokonuje 

zakupów ponad swoje możliwości finansowe 88% respondentów;  

 co czwarta osoba biorąca udział w badaniu kupuje nowe rzeczy, gdy czuje się 

samotna lub aby poprawić swój nastrój (24%), z kolei nie zachowuje się w ten 

sposób 76% mieszkańców;  

 ponad połowa badanych myśli o pracy w trakcie swojego czasu wolnego w 

domu, na co wskazało 60% wszystkich ankietowanych, natomiast o obowiązkach 

zawodowych po pracy nie myśli 40% respondentów.  

 

 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 81B77532-0E2B-4B9A-91E2-236423E70E83. Podpisany Strona 15



 

 

W N I O S K I  I  R E K O M E N D A C J E  

 

UCZNIOWIE 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 81B77532-0E2B-4B9A-91E2-236423E70E83. Podpisany Strona 16



 

 

 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 81B77532-0E2B-4B9A-91E2-236423E70E83. Podpisany Strona 17



 

 

 

 

 

DOROŚLI 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 81B77532-0E2B-4B9A-91E2-236423E70E83. Podpisany Strona 18



 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 81B77532-0E2B-4B9A-91E2-236423E70E83. Podpisany Strona 19



 

 

 

 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 81B77532-0E2B-4B9A-91E2-236423E70E83. Podpisany Strona 20



 

REKOMENDACJE 

 

• Ograniczanie dostępności napojów alkoholowych na terenie Gminy, 

zwłaszcza w przypadku dzieci i młodzieży (redukowanie liczby punktów sprzedaży 

napojów alkoholowych i maksymalnej liczby zezwoleń na sprzedaż napojów 

alkoholowych, regularne kontrole punktów przez członków GKRPA);  

• włączanie się w lokalne oraz ponadlokalne kampanie profilaktyczne, a 

także tworzenie autorskich akcji;  

• realizowanie programów profilaktycznych, ze szczególnym 

uwzględnieniem programów o udowodnionej skuteczności, rekomendowanych 

przez Krajowe Centrum Przeciwdziałania Uzależnieniom;  

• rozwój i stałe zwiększanie dostępności do poradnictwa, terapii                                 

i rehabilitacji społeczno-zawodowej osób zmagających się z problemem 

uzależnienia od alkoholu, osób współuzależnionych oraz osób z syndromem 

dorosłych dzieci alkoholików (DDA);  

• podnoszenie kompetencji osób i instytucji działających w obszarze 

uzależnienia od alkoholu, poprzez organizowanie szkoleń i kursów;  

• prowadzenie działalności edukacyjnej i szkoleniowej dla sprzedawców 

z zakresu odpowiedzialnej sprzedaży alkoholu;  

 

• promowanie wśród społeczności lokalnej zdrowego trybu życia, ze 

szczególnym uwzględnieniem dzieci i młodzieży;  

• ograniczanie dostępności do papierosów dla dzieci i młodzieży na terenie 

Gminy;  

•  rozpowszechnianie materiałów profilaktycznych, dotyczących 

szkodliwości nikotyny;  

• Wyeliminowanie dystrybucji nielegalnych substancji na terenie Gminy, 

poprzez zwiększenie działań Policji i innych służb w zakresie przeciwdziałania 

handlu narkotykami;  

• przeprowadzanie szkoleń/warsztatów dla rodziców oraz 

wychowawców, na temat rozpoznawania i reagowania w przypadku zażywania 

przez dzieci i młodzież środków psychoaktywnych;  

• prowadzenie szerokiej działalności edukacyjnej, informującej                               

o konsekwencjach społecznych, zdrowotnych i prawnych zażywania narkotyków               

i dopalaczy;  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 81B77532-0E2B-4B9A-91E2-236423E70E83. Podpisany Strona 21



 

• poprawa funkcjonowania osób uzależnionych od narkotyków lub 

zażywających je w sposób szkodliwy, poprzez rehabilitację, ograniczanie 

szkód zdrowotnych oraz reintegrację społeczną;  

• prowadzenie akcji informacyjnych mających na celu podniesienie 

świadomości społeczności lokalnej w zakresie przemocy w rodzinie, a także 

motywowanie do przełamywania tzw. „zmowy milczenia” w środowisku rodzinnym 

i sąsiedzkim;  

•  promowanie w placówkach oświatowych, opiekuńczo- wychowawczych oraz 

wsparcia dziennego postaw wolnych od przemocy rówieśniczej;  

• upowszechnienie informacji o dostępnych miejscach w środowisku lokalnym, 

w których świadczona jest pomoc medyczna, psychologiczna, prawna, 

socjalna oraz zawodowa osobom dotkniętym przemocą;  

 

• zacieśnianie współpracy z przedstawicielami służb realizujących zadania                  

z zakresu przeciwdziałania przemocy i wymiaru sprawiedliwości, poprzez 

prowadzenie interdyscyplinarnych spotkań, konferencji lub szkoleń;  

• realizowanie procedury „Niebieskie Karty” oraz organizowanie                             

i finansowanie szkoleń dla podmiotów biorących w niej udział, dotyczących 

obowiązujących procedur i zasad podejmowania interwencji; 

 

• prowadzenie strategii profilaktycznych w zakresie uzależnień 

behawioralnych, poprzez rozwijanie umiejętności psychospołecznych dzieci 

oraz kompetencji wychowawczych rodziców i opiekunów;  

• tworzenie i rozwój alternatywnych form spędzania czasu wolnego dla 

osób dorosłych oraz dzieci i młodzieży na terenie Gminy;  

• zwiększanie kompetencji zawodowych w szczególności pedagogów oraz 

psychologów szkolnych, w zakresie rozpoznawania i udzielania wsparcia                        

w przypadku wystąpienia problemu uzależnień behawioralnych;  

• poszerzenie istniejącej oferty miejsc udzielających pomocy i wsparcia                    

o poradnictwo w zakresie uzależnień behawioralnych, a także proponowanie 

terapii w placówkach specjalistycznych;  

• uwrażliwianie społeczności lokalnej na temat ryzyka jakie niosą za sobą 

uzależnienia behawioralne, poprzez dostarczanie i udostępnianie rzetelnych 

informacji.  

Zadania 

W dążeniu do eliminowania negatywnych skutków nadużywania alkoholu oraz 

używania środków psychoaktywnych zadania Programu ukierunkowane są głównie 

na działania profilaktyczno - edukacyjne, szczególnie skierowane do młodego 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 81B77532-0E2B-4B9A-91E2-236423E70E83. Podpisany Strona 22



 

pokolenia, ograniczenie dostępności do spożywania alkoholu, narkotyków itp., 

integrowanie osób uzależnionych od w/w środków oraz pomaganie 

w rozwiązywaniu ich problemów. 

Profilaktyka to podejmowanie działań, skierowanych do różnych grup, we 

współpracy z różnymi środowiskami i instytucjami, które mają na celu 

zapobieganie pojawieniu się lub rozwojowi zaburzeń, chorób lub innych 

niekorzystnych zjawisk społecznych. Działania profilaktyczne prowadzone są na 

trzech poziomach, w zależności od stopnia ryzyka.  

Profilaktyka uniwersalna skierowana jest do wszystkich mieszkańców, bez 

względu na stopień ryzyka. Podejmowane działania skupiają się wokół zagadnień 

związanych z promocją zdrowego stylu życia, rozwijaniem postawy dbałości 

o zdrowie własne i innych ludzi, umiejętności dokonywania świadomych wyborów. 

To również rozwijanie postawy asertywności, kształtowanie umiejętności radzenia 

sobie z emocjami w sytuacji przeżywania trudnych sytuacji życiowych. 

Profilaktyka uniwersalna ma na celu przeciwdziałanie pierwszym próbom 

podejmowania zachowań ryzykownych lub opóźnienie inicjacji. 

Profilaktyka selektywna skierowana jest do mieszkańców z grupy 

zwiększonego ryzyka, czyli do osób, które w stopniu wyższym niż przeciętny są 

narażone na rozwój zaburzeń. Profilaktyka selektywna koncentruje się na 

zagrożonych grupach młodzieży, osobach, które cechuje wysoka ekspozycja na 

czynniki ryzyka. Celem jest tworzenie warunków, które umożliwiają wycofanie się 

z zachowań ryzykownych. 

Profilaktyka wskazująca skierowana jest do grupy, w której rozwinęły się już 

symptomy zaburzeń, w tym związane z uzależnieniem od substancji 

psychoaktywnych. Obejmuje ona działania interwencyjne i terapeutyczne, mające 

na celu zablokowanie pogłębiania się zaburzeń i zachowań destrukcyjnych oraz 

umożliwienie powrotu do prawidłowego funkcjonowania społecznego 

(resocjalizacja). 

 Zadania do realizacji: 

I.    Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej 

dla osób uzależnionych od alkoholu i narkotyków. 

1) Prowadzenie działań polegających na finansowaniu pracy psychologa 

i terapeuty uzależnień oraz innych specjalistów dla osób uzależnionych, 

współuzależnionych, członków ich rodzin oraz dla ofiar przemocy w rodzinie; 

udostępnianie możliwości uzyskania porad oraz konsultacji od członków GKRPA 

- w ramach poszerzania i podnoszenia jakości oferty pomocy psychologicznej,  

zgodnie z założeniami NPZ. 

2) Kierowanie osób uzależnionych od alkoholu na badanie przez biegłych 

sądowych w celu wydania opinii w przedmiocie uzależnienia od alkoholu oraz 

finansowanie w/w badań. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 81B77532-0E2B-4B9A-91E2-236423E70E83. Podpisany Strona 23



 

3) Występowanie do Sądu z wnioskiem o wszczęcie procedury zobowiązania do 

leczenia odwykowego szczególnie wobec osób nadużywających alkoholu, 

stosujących przemoc domową. 

4) Zakup i rozpowszechnianie materiałów edukacyjnych i promocyjnych tj. ulotek 

i plakatów o tematyce uzależnień oraz przeciwdziałaniu przemocy, gadżetów 

promujących działalność Komisji oraz innych niezbędnych rzeczy - w ramach 

edukacji zdrowotnej o której mowa w NPZ. 

5) Podnoszenie kwalifikacji i kompetencji osób zajmujących się dziedziną 

profilaktyki i przeciwdziałania uzależnień w ramach edukacji kadr, o której 

mowa w NPZ. 

6) Wspieranie placówek zajmujących się leczeniem osób uzależnionych. 

II.    Udzielanie rodzinom, w których występuje problem alkoholowy 

i narkotykowy pomocy psychologicznej i prawnej, a w szczególności 

w zakresie ochrony przed przemocą. 

1. Koordynacja działań dotyczących pomocy psychologicznej i prawnej ofiarom 

przemocy w rodzinie poprzez współpracę z pracownikami Ośrodka Pomocy 

Społecznej w Poświętnem, Zespołem Interdyscyplinarnym ds. przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie, Policją, Służbą Zdrowia, dyrekcją, pedagogami 

i nauczycielami Szkół Podstawowych, Sądem i kuratorami sądowymi, Kościołem 

parafialnym i innymi organizacjami pozarządowymi w ramach zwiększania 

dostępności specjalistycznej pomocy, dla osób doznających przemocy w rodzinie, 

o której mowa w NPZ.”; 

2. Finansowanie szkoleń i warsztatów, zajęć i programów socjoterapeutycznych 

dla dzieci i rodzin z problemem alkoholowym a także dla nauczycieli, pracowników 

GOPS, służby zdrowia, GKRPA i innych grup odbiorców; prowadzenie 

i finansowanie różnorodnych programów rozwojowych dla dzieci (np. 

artystycznych, teatralnych, komputerowych, tanecznych, sportowych). w tym 

programów rekomendowanych przez KCPU z zakresu problematyki alkoholowej, 

narkomanii oraz uzależnień behawioralnych (w szczególności e-uzależnień) 

w ramach profilaktyki uzależnień(uniwersalnej, selektywnej i wskazującej),o 

której mowa w NPZ. 

3. Dofinansowanie wypoczynku letniego oraz zimowego z programem 

profilaktycznym dla dzieci i młodzieży w zakresie organizacji różnych form 

zagospodarowania czasu wolnego, promujących zdrowy i aktywny styl życia 

w ramach profilaktyki uzależnień(uniwersalnej, selektywnej i wskazującej), 

o której mowa w NPZ. 

4. Dofinansowanie do obozów, wycieczek, kurso-rekolekcji i innych form 

wypoczynku dla dzieci i młodzieży promujących zdrowy i aktywny styl życia 

w ramach profilaktyki uzależnień (uniwersalnej, selektywnej i wskazującej), 

o której mowa w NPZ. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 81B77532-0E2B-4B9A-91E2-236423E70E83. Podpisany Strona 24



 

5. Monitorowanie rodzin z występującymi problemami alkoholowymi 

i narkomanii oraz przemocy w rodzinie, szczególnie w rodzinach dysfunkcyjnych 

oraz tam, gdzie są dzieci i młodzież zagrożone demoralizacją, przemocą w rodzinie 

w porozumieniu z pracownikami socjalnymi z OPS-u i funkcjonariuszami Policji. 

6. Rozpowszechnianie materiałów informacyjnych o możliwościach uzyskania 

pomocy dla osób z problemem uzależnień  i ofiar przemocy w rodzinie (na tablicy 

ogłoszeniowej, w internecie, ulotkach informacyjnych itp.); 

7. Prowadzenie działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących 

w pozalekcyjnych programach opiekuńczo - wychowawczych 

i socjoterapeutycznych. 

III.     Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej 

i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych 

i przeciwdziałania narkomanii. 

1. Prowadzenie działalności edukacyjnej i informacyjnej w zakresie 

szkodliwości alkoholu, narkotyków i innych substancji uzależniających lub 

odurzających oraz promującej zdrowy styl życia, poprzez udział w lokalnych 

i ogólnopolskich kampaniach oraz akcjach informacyjno-edukacyjnych, 

promujących zdrowy styl życia, organizowanych m.in. przez KCPU, oraz poprzez 

ulotki, broszury, prasę, książki, plakaty, programy profilaktyczne itp. 

2. Wspieranie aktywnych form spędzania czasu wolnego promujących zdrowy 

styl życia poprzez prowadzenie profilaktycznej działalności w tworzeniu zdrowego 

stylu życia polegającej na organizowaniu zajęć kulturalno-sportowych; współpracę 

z uczniowskimi klubami sportowymi i szkołami poprzez zakup sprzętu sportowego 

oraz nagród za uczestnictwo w turniejach, konkursach sportowych i innych 

przedsięwzięciach promujących zdrowy styl życia; organizowanie wyjazdów 

o charakterze profilaktycznym, edukacyjnym i terapeutycznym dla dzieci 

i młodzieży. 

3. Dofinansowanie wydarzeń lokalnych, oraz zakupu niezbędnego sprzętu, 

nagród, materiałów edukacyjno - informacyjnych, gadżetów profilaktycznych, 

artykułów biurowych  i spożywczych, niezbędnych do realizacji działań związanych 

z problemem uzależnień, profilaktyką oraz promocją zdrowia np. podczas 

organizowanych konkursów, turniejów, pikników, dożynek gminnych, szkoleń, 

zajęć opiekuńczo – wychowawczych i profilaktycznych, w ramach profilaktyki 

uzależnień (uniwersalnej, selektywnej i wskazującej),o której mowa w NPZ. 

4. Finansowanie lub współfinansowanie warsztatów profilaktycznych dla dzieci 

i młodzieży szkolnej oraz nauczycieli i rodziców, w tym programów 

rekomendowanych przez KCPU z zakresu problematyki alkoholowej, narkomanii 

oraz uzależnień behawioralnych(w szczególności e-uzależnień) w ramach 

profilaktyki uzależnień(uniwersalnej, selektywnej i wskazującej),o której mowa 

w NPZ. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 81B77532-0E2B-4B9A-91E2-236423E70E83. Podpisany Strona 25



 

5. Promowanie zdrowego stylu życia poprzez organizowanie imprez rodzinnych, 

bezalkoholowych wśród mieszkańców gminy Poświętne. 

6. Opracowanie i dystrybucja materiałów informacyjnych o możliwości 

uzyskania pomocy w przypadku problemu alkoholowego, narkomanii i przemocy 

domowej na terenie gminy. 

 

IV.     Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób 

fizycznych – służących rozwiązywaniu problemów alkoholowych 

i narkomanii. 

1. Współpraca ze stowarzyszeniami i instytucjami wspomagającymi realizację 

programu m.in. GOPS, Policą, Urzędem Gminy, Zespołem Interdyscyplinarnym ds. 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie, Referatem Oświaty, Gminnym Ośrodkiem 

Zdrowia, Szkołami Podstawowymi, Poradnią Leczenia Odwykowego w Wołominie, 

Powiatowym Ośrodkiem Interwencji Kryzysowej w Zielonce, Sądem, kuratorami 

sądowymi, Kościołem w Poświętnem, KCPU i in. 

2. Dofinansowanie działań integracyjnych dla środowisk abstynenckich m.in. 

grupy AA, osób uzależnionych i ich rodzin; organizowanie wyjazdów na spotkania, 

rekolekcje dot.  trzeźwości zarówno osób z problemem jak i społeczności lokalnej 

w związku z propagowaniem postaw trzeźwości a także profilaktyki wśród 

społeczności w zakresie zagrożeń różnego rodzaju uzależnień. 

3. Motywowanie do podjęcia terapii i organizowanie działań wspomagających 

leczenie choroby alkoholowej oraz terapii dla osób współuzależnionych. 

4. Współpraca z Dzielnicowymi Policji w Poświętnem mająca na celu 

zapobieganie naruszeniom porządku publicznego spowodowanego przez osoby 

pod wpływem alkoholu lub innych środków psychoaktywnych. 

5. Gromadzenie i udostępnianie materiałów informacyjno-edukacyjnych 

dotyczących profilaktyki uzależnień i przemocy. 

6. Wspieranie zatrudnienia socjalnego przez organizowanie i finansowanie 

centrów integracji społecznej i klubów integracji społecznej, poprzez 

współdziałanie  z OPS w celu wspierania zatrudnienia socjalnego przez kierowanie 

osób do centrów i klubów integracji społecznej.”. 

V.     Podejmowanie przez członków GKRPA interwencji w związku 

z naruszeniem przepisów określonych w art. 13¹ i art. 15 cytowanej 

w/w Ustawy oraz występowanie przed Sądem w charakterze 

oskarżyciela publicznego. 

1. Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów w art. 13¹ 

i art. 15 Ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz 

występowanie w Sądzie w charakterze oskarżyciela publicznego. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 81B77532-0E2B-4B9A-91E2-236423E70E83. Podpisany Strona 26



 

2. Prowadzenie działań kontrolno-interwencyjnych przez GKRPA 

i Dzielnicowych Policji w zakresie przestrzegania zasad i warunków korzystania 

z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych w punktach prowadzących 

sprzedaż i podawanie napojów alkoholowych, według ustalonego harmonogramu 

kontroli: 

2024 4 kontrole 

2025 4 kontrole 

2026 4 kontrole 

3. Kształtowanie właściwych postaw reagowania w sytuacji sprzedaży alkoholu 

nietrzeźwym, nieletnim i pod zastaw. 

VI.     Podnoszenie kompetencji grup zawodowych pracujących z rodziną 

na rzecz rodziny, w obszarze profilaktyki uzależnień i przemocy. 

1. Podnoszenie kompetencji osób powołanych do GKRPA, pracowników 

socjalnych oraz innych osób realizujących zadania z zakresu profilaktyki 

i rozwiązywania problemów uzależnień i przeciwdziałania przemocy w rodzinie 

poprzez finansowanie, dofinansowywanie i organizowanie szkoleń (w przypadku 

szkoleń wyjazdowych, udziału w konferencjach, seminariach itp., zwrot kosztów 

dojazdu). 

2. Finansowanie i dofinansowanie szkoleń dla kadry pedagogicznej jednostek 

oświatowych, psychologa, terapeuty z tematyki uzależnień, przemocy, pracy 

z dziećmi z rodzin uzależnionych. 

VII.        Zasady finansowania Programu GKRPA i wynagradzania 

członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

w Poświętnem. 

1. Wydatki związane z realizacją zadań zawartych w Gminnym Programie 

finansowane będą w ramach środków własnych uzyskanych z rocznych opłat 

wnoszonych przez przedsiębiorców za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż 

napojów alkoholowych, które nie mogą być przeznaczone na inne cele.  

Dodatkowo – źródłem finansowania zadań związanych z profilaktyką uzależnień 

od alkoholu stanowi  część opłat za zezwolenie na sprzedaż napojów alkoholowych 

w obrocie hurtowym, tj, za sprzedaż napojów alkoholowych w opakowaniach 

jednostkowych o ilości nominalnej napoju nieprzekraczającej 300 ml, tzw. 

„małpki”. 

Środki niewykorzystane w danym roku budżetowym przechodzą na rok 

następny. 

2. Zadania realizowane w ramach Programu GKRPA mogą być finansowane 

z dotacji celowych Wojewody Mazowieckiego, KCPU oraz darowizn. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 81B77532-0E2B-4B9A-91E2-236423E70E83. Podpisany Strona 27



 

3. Środki finansowe, które pochodzą z opłat za korzystanie z zezwoleń na 

sprzedaż napojów alkoholowych na terenie gminy Poświętne nie mogą być 

wykorzystane na inne cele niż związane z profilaktyką uzależnień 

i przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 

4. Ustala się wynagrodzenie dla członków Gminnej Komisji Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych w wysokości określonej % od kwoty minimalnego 

wynagrodzenia ustalonego zgodnie z art. 2 ustawy z dnia 10 października 2002 r. 

o minimalnym wynagrodzeniu za pracę (Dz. U. z 2020 r. poz. 2207): 

-  15 % za jedno posiedzenie Komisji dla Przewodniczącego Komisji, 

-  13 % za jedno posiedzenie Komisji dla Zastępcy Przewodniczącego Komisji, 

-  11 % za jedno posiedzenie Komisji dla członka oraz sekretarza Komisji, 

- 8 % za udział w spotkaniu motywacyjno-interwencyjnym z osobami 

uzależnionymi, prowadzonym przez Zespół ds. prowadzenia rozmów 

motywacyjno-interwencyjnych i motywowania do leczenia, 

-  5 % za udział w kontroli punktów sprzedaży napojów alkoholowych 

prowadzonych przez zespół ds. kontroli punktów sprzedaży alkoholu.  

-  3% za sporządzenie wniosku do sądu o skierowanie na leczenie odwykowe, 

wraz z niezbędną dokumentacją. 

Podstawą wypłaty wynagrodzenia jest składane przez Przewodniczącego Komisji 

zestawienie zgodne z listą obecności na posiedzeniach, spotkaniach oraz podczas 

kontroli punktów sprzedaży napojów alkoholowych. Wynagrodzenie za 

sporządzenie wniosku do sądu wypłacane będzie na podstawie zestawienia 

zawierającego numer sprawy wraz z datą skierowania wniosku oraz dane członka 

Komisji kierującego wniosek. 

VIII.  Przewidywane efekty realizacji programu 

1. Opóźnienie inicjacji alkoholowej oraz korzystania z innych substancji 

psychoaktywnych wśród dzieci i młodzieży. 

2. Podniesienie świadomości mieszkańców gminy Poświętne wobec skutków 

nadużywania alkoholu, narkotyków i nowych substancji psychoaktywnych. 

3. Zwiększenie dostępności profesjonalnej pomocy osobom uzależnionym 

i współuzależnionym od alkoholu, innych substancji psychoaktywnych oraz 

uzależnień behawioralnych. 

4. Dostarczenie informacji rodzinom z problemem alkoholowym informacji 

o możliwościach uzyskania pomocy terapeutycznej i psychologicznej.  

5. Zmniejszenie skali dysfunkcji występujących w rodzinach, w których występuje 

przemoc. 

IX.    Monitoring i ewaluacja realizacji gminnego programu 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 81B77532-0E2B-4B9A-91E2-236423E70E83. Podpisany Strona 28



 

1. Monitoring będzie polegał na zbieraniu danych dotyczących zrealizowanych 

zadań Gminnego Programu od podmiotów zaangażowanych w jego realizację 

przez członków GKRPA oraz przewodniczącego komisji w celu oceniania czy 

Program osiąga założone cele. 

2. Przedmiotem ewaluacji będzie skuteczność podejmowanych działań głównie 

w oparciu o analizę realizacji w/w zadań. 

X.   Postanowienia końcowe 

1. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Poświętnem 

składa raz w roku na piśmie sprawozdanie ze swojej działalności i realizacji zadań 

Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii do Wójta Gminy Poświętne, Rady Gminy, KCPU 

a także do Ministerstwa Zdrowia. 

2. Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie Poświętne na lata 2024-2026 został 

zaakceptowany na posiedzeniu GKRPA w dniu 30 listopada 2023 roku.

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 81B77532-0E2B-4B9A-91E2-236423E70E83. Podpisany Strona 29



 
Uzasadnienie 

DO UCHWAŁY NR LIX/425/2023  
RADY GMINY POŚWIĘTNE 

z dnia 18 grudnia 2023 r. 

w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Profilaktyki 
i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 

Narkomanii w Gminie Poświętne na lata 2024-2026 

Do zadań własnych gminy należy prowadzenie działań związanych 
z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych oraz przeciwdziałaniu 
narkomanii, o czym stanowią wprost przepisy art. 41 ust. 1 stawy z dnia 
26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 
alkoholizmowi (Dz. U. z 2023 r., poz. 2151 ze zm.) oraz art. 10 ust. 1 ustawy 
z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2023 r., 
poz. 1939). 

Zgodnie z art. 41 ust. 2 o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 
alkoholizmowi oraz art. 10 ust. 2 i 3 ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii, 
realizacja zadań gminy w powyższym zakresie prowadzona jest w oparciu 
o gminne programy uchwalane przez radę gminy. 

W związku z powyższym, podjęcie uchwały w sprawie uchwalenia Gminnego 
Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 
Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie Poświętne na lata 2024-2026 jest 
zasadne. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 81B77532-0E2B-4B9A-91E2-236423E70E83. Podpisany Strona 1



 
DOKUMENT PODPISANY ELEKTRONICZNIE 

  
Dane podpisywanego dokumentu 
Typ dokumentu Uchwała 
Numer dokumentu LIX/425/2023  
Data dokumentu 2023-12-18 
Organ wydający Rada Gminy Poświętne 
Przedmiot regulacji w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Profilaktyki 

i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 
Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie Poświętne na lata 
2024-2026 

Identyfikator 
dokumentu 

81B77532-0E2B-4B9A-91E2-236423E70E83 

  
  
Informacje o złożonych podpisach elektronicznych 
Podpis: 
Sygnatura Signature-55837972 
Numer seryjny 2D5B187913CCA67F8078BF37CE20201C 
Osoba podpisująca Andrzej Orych\; Gmina Poświętne 
Instytucja Gmina Poświętne 
Miejscowość Poświętne 
Województwo mazowieckie 
Kraj PL 
Data złożenia podpisu 18.12.2023 15:03:00 
Zakres podpisu Cały dokument 
Wystawca certyfikatu VATPL-5170359458 Certum QCA 2017 Asseco Data 

Systems S.A. PL  
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 81B77532-0E2B-4B9A-91E2-236423E70E83. Podpisany Strona 2


	UCHWAŁA NR LIX/425/2023  RADY GMINY POŚWIĘTNE z dnia 18 grudnia 2023 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	Zalacznik 1
	Uzasadnienie


